

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ

ΓΙΑ ΤΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ
ΣΤΗ ΓΕΡΜΑΝΙΑ ΚΑΙ
ΤΙΣ ΔΙΜΕΡΕΙΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΣΧΕΣΕΙΣ
ΕΛΛΑΔΟΣ – ΓΕΡΜΑΝΙΑΣ

ΠΡΕΣΒΕΙΑ ΤΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΣΤΟ ΒΕΡΟΛΙΝΟ
ΓΡΑΦΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ & ΕΜΠΟΡΙΚΩΝ ΥΠΟΘΕΣΕΩΝ



Οκτώβριος – Νοέμβριος 2025

ΠΙΝΑΚΑΣ ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΩΝ

A. ΔΙΜΕΡΕΙΣ ΣΧΕΣΕΙΣ	3
7 ^{ος} γύρος ελληνο-γερμανικών διυπουργικών διαβουλεύσεων.....	3
Συναντήσεις κ. Πρέσβη για την προώθηση των διμερών σχέσεων	3
B. ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ – ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ.....	4
Προβλέψεις για την πορεία της γερμανικής οικονομίας	4
Έγκριση ομοσπονδιακού προϋπολογισμού 2026.....	5
Γ. ΕΝΕΡΓΕΙΑ.....	5
Βιομηχανική τιμή ρεύματος – προοπτική υλοποίησης του μέτρου από αρχές 2026	5
Δ. ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ	5
Έρευνα ΑΗΚ Φθινόπωρο 2025: επενδυτικές προσδοκίες γερμανικών επιχειρήσεων στο εξωτερικό	5
Ε. ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ – ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ / ΗΜΕΡΙΔΕΣ	6
AGRITECHNIKA 2025 (Ανόβερο, 09-15.11.25) – Ελληνική Συμμετοχή.....	6
Σύνοδος Κορυφής για την Ευρωπαϊκή Ψηφιακή Κυριαρχία (Βερολίνο, 17.11.2025).....	6
Ετήσιο Συνέδριο Ομοσπονδιακής Ένωσης Γερμανών Εργοδοτών (Βερολίνο, 25.11.2025)	7
Παρουσίαση του προγράμματος Import Promotion Desk (IPD)	7

Παρακαλούμε σε περίπτωση αναδημοσίευσης να αναφέρεται η πηγή.

Εάν δεν επιθυμείτε να λαμβάνετε σε μηνιαία βάση το παρόν δελτίο, μπορείτε να μας ενημερώσετε σχετικά, ώστε να σας αφαιρέσουμε από τη λίστα αποδεκτών.

A. ΔΙΜΕΡΕΙΣ ΣΧΕΣΕΙΣ

7^{ος} γύρος ελληνο-γερμανικών διυπουργικών διαβουλεύσεων

Με επιτυχία ολοκληρώθηκε στο Βερολίνο (06.11.2025) ο 7^{ος} γύρος των ελληνο-γερμανικών διυπουργικών διαβουλεύσεων βάσει της κοινής διακήρυξης του 2026.

Στο πλαίσιο του εν θέματι γύρου πραγματοποιήθηκαν:

- Πολιτικές διαβουλεύσεις της Υφυπουργού κας Αλ. Παπαδοπούλου με τον υπηρεσιακό Υφυπουργό Εξωτερικών της Γερμανίας κ. G. A. von Geyr.
- Συναντήσεις του Υφυπουργού Εξωτερικών κ. Χ. Θεοχάρη με τον Υφυπουργό Έρευνας, Τεχνολογίας και Διαστήματος Dr. M. Pleyer και τον Υφυπουργό Οικονομία και Ενέργειας, Dr. T. Steffen.
- Υπηρεσιακές διαβουλεύσεις για θέματα ενέργειας και ψηφιακής διακυβέρνησης.

Ο επόμενος γύρος, ο οποίος συμπίπτει με τη συμπλήρωση 10 ετών από την υιοθέτηση της κοινής διακήρυξης, θα πραγματοποιηθεί στην Αθήνα.

Συναντήσεις κ. Πρέσβη για την προώθηση των διμερών σχέσεων

Ο Πρέσβης της Ελλάδος στο Βερολίνο, κ. Αλ. Παπαϊωάννου, συναντήθηκε:

- με την Κοινοβουλευτική Υφυπουργό Γεωργίας κα Μ. Englhardt-Korpf (04.11): κατά την εν λόγω συνάντηση ο κ. Πρέσβης αναφέρθηκε στις ελληνικές θέσεις για τη διάρθρωση της υπό συζήτηση Κοινής Αγροτικής Πολιτικής, τονίζοντας την αναγκαιότητα διατήρησης υψηλών στόχων στήριξης ώστε να εξασφαλίζεται αποτελεσματική και μακρόπνοη στήριξη της ευρωπαϊκής αγροτικής παραγωγής. Η κα Englhardt-Korpf επεσήμανε το ισχυρό γερμανικό ενδιαφέρον να ενισχυθεί η αγροτική οικονομία στην Ευρώπη και αναφέρθηκε στις Εκθέσεις Agritechnica και Grüne Woche ως ενδεδειγμένα fora για συνεργασία και ανταλλαγή τεχνογνωσίας μεταξύ επιχειρήσεων των δύο χωρών.
- με τον Ομοσπονδιακό Συντονιστή για θέματα Τουρισμού και Θαλάσσιας Οικονομίας, ομοσπονδιακό Βουλευτή κ. Ch. Ploß (10.11): Κατά τη διάρκεια γεύματος εργασίας σε ιδιαίτερα εγκάρδιο κλίμα, ο κ. Πρέσβης ευχαρίστησε το συνομιλητή του για την υποστήριξη της χώρας του στην επανεκλογή της Ελλάδας στο Εκτελεστικό Συμβούλιο του UN Tourism και παρουσίασε τις ελληνικές επιδιώξεις εμπλουτισμού του προσφερόμενου τουριστικού προϊόντος. Αναφέρθηκε, επίσης, στην υποστήριξη της Ελλάδας στην ευρωπαϊκή στρατηγική για βιώσιμο τουρισμό, που προτείνει ο Ευρωπαίος Επίτροπος κ.Τζίτζικώστας και την ελληνική θέση υπέρ της θεσμοθέτησης Συμβουλίου Υπουργών Τουρισμού στην ΕΕ. Ο κ. Ploß έδειξε ιδιαίτερο ενδιαφέρον για την παρουσία Ελλήνων στο Αμβούργο και δήλωσε πρόθυμος να διευκολύνει με τη δικτύωση που διαθέτει προκειμένου να αναπτυχθούν μελλοντικές συνεργασίες.

Β. ΒΑΣΙΚΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ – ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ

Προβλέψεις για την πορεία της γερμανικής οικονομίας

Με ελαφρώς βελτιωμένες προβλέψεις για τη γερμανική οικονομία (άνοδος του ΑΕΠ 0,2% το 2025 και 1% το 2026), ολοκληρώθηκε [η τελευταία αποστολή του ΔΝΤ στη Γερμανία](#). Επισημαίνεται, ωστόσο, πως «χωρίς περαιτέρω τολμηρές μεταρρυθμίσεις τόσο στο εσωτερικό της όσο και σε επίπεδο ΕΕ, η Γερμανία εξακολουθεί να αντιμετωπίζει μια επίμονα δύσκολη μεσοπρόθεσμη αναπτυξιακή προοπτική».

Την ανάγκη για μεταρρυθμίσεις που ενισχύουν την ανταγωνιστικότητα (φορολογική μεταρρύθμιση, απορρύθμιση αγοράς εργασίας, μείωση γραφειοκρατίας) επισημαίνει και η τελευταία μελέτη του Γερμανικού Συνδέσμου Ταμιευτηρίων (Deutscher Sparkassen- und Giroverband – DSGV). Ένας δεύτερος σημαντικός παράγοντας για την ανάπτυξη της γερμανικής οικονομίας τα επόμενα χρόνια θα είναι η υλοποίηση των μεγάλων δημοσιονομικών πακέτων στους τομείς της ασφάλειας και των υποδομών.

Το DSGV εκτιμά, επίσης, ότι το θέμα των δασμών παραμένει εξαιρετικά επίκαιρο για την ιδιαίτερα εξαγωγικά προσανατολισμένη γερμανική οικονομία και εκτιμάται ότι, παρά την επίτευξη συμφωνιών, έχει ήδη δημιουργηθεί ένα κλίμα μόνιμης απώλειας εμπιστοσύνης. Η αβεβαιότητα οδηγεί τις επιχειρήσεις να διστάζουν να προχωρήσουν σε νέες επενδύσεις με αποτέλεσμα ο εν λόγω Σύνδεσμος να βλέπει μειωμένη ζήτηση δανείων από εξαγωγικές εταιρείες.

Από την πλευρά της, η Γερμανική Ένωση Τραπεζών εκτιμά στις [φθινοπωρινές προβλέψεις της](#) ότι η γερμανική οικονομία θα παραμείνει στάσιμη το τρέχον έτος, επιτυγχάνοντας ρυθμό οριακής ανάπτυξης της τάξης του 0,2%, τροφοδοτούμενης, σχεδόν αποκλειστικά, από τη δημόσια και ιδιωτική κατανάλωση. Βελτιωμένη δυναμική αναμένεται το 2026, έτος κατά το οποίο, με βασική κινητήρια δύναμη τις επενδύσεις, το γερμανικό ΑΕΠ θα αυξηθεί κατά 1,4%.

Σε αντίστοιχο μήκος κύματος κινούνται και οι [τελευταίες προβλέψεις της Επιτροπής Σοφών](#), του ανώτατου οικονομικού συμβουλευτικού οργάνου της ομοσπονδιακής Κυβέρνησης, που προβλέπει ανάπτυξη 0,2% το 2025 και 0,9% το 2026.

Συνεπώς, οι περισσότερες προβλέψεις συγκλίνουν στο ότι το ποσοστό ανάπτυξης του γερμανικού ΑΕΠ θα κινηθεί οριακά άνω του μηδενός το 2025.

Τρέχουσες προβλέψεις ανάπτυξης για τη Γερμανία κατά τη διετία 2025-2026

Μεταβολή του πραγματικού ΑΕΠ σε %	2025	2026
Γερμανική Κυβέρνηση	0,0	+1,0
ΔΝΤ	+0,2	+1,0
Ευρωπαϊκή Επιτροπή	0,0	+1,1
5 Οικ. Ινστιτούτα – Κοινή Πρόβλεψη	+0,2	+1,3
Ινστιτούτο Μονάχου Ifo	+0,3	+1,5
Επιτροπή Σοφών	+0,2	+0,9
Κεντρική Συνομοσπονδία Επιμελητηρίων Γερμανίας	-0,5	0,0
ΟΟΣΑ	+0,4	+1,2
Γερμανική Ένωση Τραπεζών	+0,2	+1,4

Έγκριση ομοσπονδιακού προϋπολογισμού 2026

Μετά από εβδομάδες διαπραγματεύσεων στους κόλπους του κυβερνητικού συνασπισμού και μία ολονύκτια συνεδρίαση, η Ομοσπονδιακή Βουλή (Bundestag) ενέκρινε τον ομοσπονδιακό προϋπολογισμό 2026, που προβλέπει έσοδα ύψους 524,54 δισεκ. Ευρώ και δαπάνες 426,57 δισεκ., με καθαρές δανειακές ανάγκες 97,97 δισεκατομμυρίων. Στις τελευταίες δεν

συμπεριλαμβάνονται δάνεια που κατευθύνονται προς την ενίσχυση των ενόπλων δυνάμεων και των υποδομών. Τα υψηλότερα κονδύλια του Σχεδίου αφορούν σε εργασία και κοινωνικές ασφαλίσεις (197,34 δισεκ.Ευρώ έναντι 190,34 το 2025), δαπάνες του Υπουργείου Αμύνης (82,69 δισεκ.έναντι 62,3 το 2025) και μεταφορές (27,90 δισεκ.έναντι 38,29 το 2025).

Για περαιτέρω πληροφορίες και ανάλυση, βλ. σχετικό [δημοσίευμα Tagesschau](#).

Γ. ΕΝΕΡΓΕΙΑ

Βιομηχανική τιμή ρεύματος – προοπτική υλοποίησης του μέτρου από αρχές 2026

Στην εφαρμογή της «βιομηχανικής τιμής ρεύματος» για την περίοδο 2026-2028 συμφώνησαν στις 13.11 οι επικεφαλής του γερμανικού κυβερνητικού συνασπισμού. Σύμφωνα με τον Καγκελάριο Mertz (CDU) οι συνομιλίες με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή έχουν σε μεγάλο βαθμό ολοκληρωθεί, ενώ και η αρμόδια ομοσπονδιακή Υπουργός

Οικονομίας & Ενέργειας, Katherina Reiche (CDU) υποστήριξε προ ημερών ότι έχει επιτευχθεί καταρχήν συμφωνία με την Επιτροπή. Βάση αυτής της συμφωνίας αποτελεί το νέο «Πλαίσιο Κρατικών Ενισχύσεων για την Καθαρή Βιομηχανία» (CISAF), που ενέκρινε η Επιτροπή τον περασμένο Ιούνιο.

Αναλυτικότερα, βλ. [δημοσίευμα ε/φ Handelsblatt](#), που εξασφάλισε έγγραφο, το οποίο συνέταξαν από κοινού η Dena (Γερμανική Υπηρεσία Ενέργειας) με τις δεξαμενές σκέψης Epico Klima-Innovation & Agora Energiewende για λογαριασμό του ομοσπονδιακού Υπουργείου Οικονομίας & Ενέργειας, καθώς και [ανάρτησή μας στη διαδικτυακή πύλη Agora](#).

Δ. ΕΠΕΝΔΥΣΕΙΣ

Έρευνα ΑΗΚ Φθινόπωρο 2025: επενδυτικές προσδοκίες γερμανικών επιχειρήσεων στο εξωτερικό

Σύμφωνα με την τελευταία έρευνα που διεξήχθη από τα Γερμανικά Διμερή Επιμελητήρια στο εξωτερικό (ΑΗΚs)

βασισμένη σε περισσότερες από 3.500 απαντήσεις από περίπου 90 χώρες παγκοσμίως, οι γερμανικές εταιρείες που

δραστηριοποιούνται στο εξωτερικό εμφανίζουν περιορισμένες επενδυτικές και εξαγωγικές προσδοκίες, ενώ οι γεωπολιτικοί κίνδυνοι και η αβεβαιότητα συνεχίζουν να αποτελούν σημαντικές προκλήσεις.

Ωστόσο, αυτό που φαίνεται να διαφοροποιείται είναι ότι οι γερμανικές επιχειρήσεις προσαρμόζονται στο νέο εμπορικό καθεστώς των ΗΠΑ και σταματούν να το βλέπουν ως άμεση απειλή. Αποτυπώνεται, επίσης, η μεγάλη άνοδος στην προθυμία για επενδύσεις στην περιοχή της Αφρικής, Μέσης Ανατολής και Βόρειας Αφρικής (MENA).

Το AHK World Business Outlook Fall 2025 είναι διαθέσιμο στα [αγγλικά](#) και [γερμανικά](#) στην ιστοσελίδα του DIHK.

Στην εν λόγω έρευνα η Ελλάδα εμφανίζεται ως μία από τις θετικές εξαιρέσεις στην Ευρώπη: οι γερμανικές επιχειρήσεις στην Ελλάδα δηλώνουν σχετικά καλή τρέχουσα κατάσταση, υψηλές προσδοκίες επιχειρηματικής ανάπτυξης και σημαντική διάθεση για επενδύσεις/προσλήψεις. Ωστόσο φαίνεται να αντιμετωπίζουν και συγκεκριμένες δυσκολίες / κινδύνους που αφορούν στην έλλειψη εξειδικευμένου προσωπικού, την οικονομική πολιτική και το ενεργειακό κόστος.

Ε. ΔΙΕΘΝΕΙΣ ΕΚΘΕΣΕΙΣ – ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ / ΗΜΕΡΙΔΕΣ

AGRITECHNIKA 2025 (Ανόβερο, 09-15.11.25) – Ελληνική Συμμετοχή

Ολοκληρώθηκε στο Ανόβερο η φετινή AGRITECHNICA, η μεγαλύτερη διεθνής έκθεση στον κλάδο των αγροτικών τεχνολογιών / μηχανημάτων, με τη συμμετοχή 2.849 εκθετών (2023: 2.860) από 52 χώρες, ενώ οι επισκέπτες ανήλθαν στους 476.000 (2023: 560.000). Τα εγκαίνια και ο επίσημος εναρκτήριος γύρος της Έκθεσης έλαβαν χώρα στις 10.11 παρουσία του ομοσπονδιακού

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, κ. Alois Rainer (CSU).

Ως προς την ελληνική συμμετοχή, 8 εταιρείες έλαβαν μέρος υπό την αιγίδα του ENTERPRISE Greece (2023: 7), ενώ υπήρχε ακόμη μία ανεξάρτητη ελληνική συμμετοχή.

Η επόμενη AGRITECHNICA θα πραγματοποιηθεί στις 14-20.11.2027.

Βλ σχετικά και [απολογιστικό δελτίο τύπου διοργανωτών Agritechnica](#).

Σύνοδος Κορυφής για την Ευρωπαϊκή Ψηφιακή Κυριαρχία (Βερολίνο, 17.11.2025)

Στον πυρήνα της εν θέματι Συνόδου, συνδιοργάνωσης Γερμανίας και Γαλλίας, βρέθηκε το ψηφιακό μέλλον της ΕΕ, πολιτικές και δράσεις, που θα διασφαλίσουν

την ψηφιακή αυτονομία της Ευρώπης. Στις εργασίες συμμετείχαν περί τα 900 άτομα, εκπρόσωποι των κρατών μελών της ΕΕ, ευρωπαϊκά θεσμικά όργανα, ερευνητές,

επιχειρήσεις και η κοινωνία των πολιτών. Η Ελλάδα εκπροσωπήθηκε από τον Υφυπουργό Ψηφιακής Διακυβέρνησης κ. Χ. Δερμενζόπουλο.

Οι εργασίες της Συνόδου κορυφώθηκαν με τις ομιλίες του Γερμανού Καγκελαρίου κ. F. Merz και του Γάλλου Προέδρου κ. E. Macron. Επίσης, στο περιθώριο της Συνόδου ανακοινώθηκε η στρατηγική συνεργασία δημόσιου-ιδιωτικού τομέα των

δύο χωρών με τις γαλλική Mistral AI και γερμανική SAP SE, για την ανάπτυξη λύσεων τεχνητής νοημοσύνης, ευθυγραμμισμένων με τους εθνικούς και ευρωπαϊκούς στόχους για την ενίσχυση της αποτελεσματικότητας των δημόσιων υπηρεσιών. Το Συμβούλιο EDIC, γαλλο-γερμανική κοινοπραξία ψηφιακών υποδομών, θα συντονίζει τη διαλειτουργικότητα, τη βιωσιμότητα και την ενσωμάτωση του ευρωπαϊκού ψηφιακού οικοσυστήματος.

Ετήσιο Συνέδριο Ομοσπονδιακής (Βερολίνο, 25.11.2025)

Πραγματοποιήθηκε στις 25.11 το ετήσιο κεντρικό Συνέδριο της Ομοσπονδιακής Ένωσης Γερμανών εργοδοτών ([Deutscher ArbeitgeberTag 2025](#) - DAT 2025), που συγκεντρώνει πολιτικούς, στελέχη της οικονομίας και κοινωνικών φορέων. Ο φετινός διάλογος επικεντρώθηκε σε τέσσερις βασικούς άξονες: την πολιτική για την ενίσχυση της ανταγωνιστικότητας της Γερμανίας, την αναγκαιότητα μεταρρυθμίσεων στο κοινωνικό κράτος, την εκπαίδευση και ανάπτυξη δεξιοτήτων, καθώς και τη ψηφιοποίηση και μείωση της γραφειοκρατίας.

Καίρια στιγμή του Συνεδρίου αποτέλεσε η ομιλία του Προέδρου των Γερμανών Εργοδοτών, Dr. Rainer Dulger, ο οποίος απηύθυνε έκκληση προς την πολιτική ηγεσία για θαρραλέες μεταρρυθμίσεις.

Παρουσίαση του προγράμματος

Πραγματοποιήθηκε στις 14.10 ενημέρωση στα γραφεία της γ/ Ομοσπονδίας Χονδρικού, Εξωτερικού Εμπορίου και Υπηρεσιών (BGA), σχετικά με το [Import Promotion Desk \(IPD\)](#), μια γερμανική

Ένωσης Γερμανών Εργοδοτών

Υπογράμμισε ότι η δικαιοσύνη ενός κοινωνικού κράτους δεν κρίνεται από το μέγεθός του, αλλά από την αποτελεσματικότητα και τη χρηματοδοτική του βιωσιμότητα. Αντί για διαρκή διεύρυνση παροχών, τόνισε την ανάγκη για μεταρρυθμίσεις που θα διασφαλίσουν ότι η εργασία θα αποδίδει πραγματικά και ότι η κοινωνική ασφάλεια θα παραμείνει προστατευμένη για τις επόμενες γενιές.

Αν και δεν ανακοινώθηκαν συγκεκριμένα μέτρα, το συνέδριο κατέγραψε την ανάγκη για βαθιές, συγκροτημένες μεταρρυθμίσεις σε επίπεδο πολιτικής, κράτους, αγοράς εργασίας και κοινωνίας ενώ το πραγματικό στοίχημα μεταφέρεται στην πολιτική βούληση και εφαρμογή των εν λόγω μεταρρυθμίσεων.

Import Promotion Desk (IPD)

πρωτοβουλία που υποστηρίζει εξαγωγικές επιχειρήσεις από αναπτυσσόμενες χώρες, προκειμένου να αποκτήσουν πρόσβαση στις αγορές της Ε.Ε. μέσω βιώσιμων εμπορικών σχέσεων.

Το IPD χρηματοδοτείται και εποπτεύεται από το γ/Υπουργείο Οικονομικής Συνεργασίας και Ανάπτυξης (BMZ), υλοποιείται από τον οργανισμό sequag GmbH, ενώ υποστηρίζεται θεσμικά και από τον BGA, που προσφέρει την τεχνογνωσία του και το εκτεταμένο δίκτυό του διευκολύνοντας τη σύνδεση με εισαγωγείς στη Γερμανία και στην Ευρώπη.

και αξιολόγηση προμηθευτών, διασύνδεση με εισαγωγείς και συμμετοχή σε εμπορικές εκθέσεις στην Ευρώπη. Διαθέτει βάση δεδομένων με πάνω από 40.000 Ευρωπαίους εισαγωγείς, εκ των οποίων 12.000 είναι γερμανικές επιχειρήσεις. Στην εν λόγω βάση συμπεριλαμβάνονται και ελληνικές επιχειρήσεις / εισαγωγείς.

Η υποστήριξη της πρωτοβουλίας περιλαμβάνει, μεταξύ άλλων, εντοπισμό

Αναλυτικότερα, βλ. [ανάρτησή μας στη διαδικτυακή πύλη Agora](#).

Πλείονα στοιχεία, τα οποία επικαιροποιούνται διαρκώς, για τη γερμανική αγορά και τις οικονομικές εξελίξεις στη Γερμανία προσφέρει η [ιστοσελίδα του Γραφείου ΟΕΥ Βερολίνου](#).

Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν, κατόπιν εγγραφής τους στον κάτωθι υπερσύνδεσμο της διαδικτυακής πύλης AGORA, να λαμβάνουν εξατομικευμένη οικονομική πληροφόρηση σχετικά με χώρες και κατηγορίες οικονομικής δραστηριότητας ενδιαφέροντός τους με τη συχνότητα που επιθυμούν (ημερήσια, εβδομαδιαία, μηνιαία): <https://agora.mfa.gr/component/users/?view=registration&Itemid=949>

